
Skal opdrættere tage hensyn til hvalpene eller kredsen? 
 

I kredsnyt nr. 1 2011 læste jeg, at formanden opfordrer kredsens opdrættere til at få 

deres hvalpe i træning i kredsen. Det har fået mig til at reflekterer over, om det er i 

hvalpens eller kredsens interesse. 

 

I et hvalpekuld er der en rangorden, en hvalp er den stærke, en anden er den der altid 

er underdanig o.s.v. Hvis store dele af et kuld hvalpe kommer på den samme 

træningsplads vil disse hvalpe så ikke blive fasthold i den rangorden de havde hos 

opdrætteren? Hos opdrætteren var der en tæve, der blandede sig, hvis tingene 

udviklede sig for voldsomt, er det den rolle vi som hundeejere skal have over for 

vores hvalp? 

 

Et hvalpekuld er vant til at lege med hinanden, ønsker vi at denne leg skal fortsætte 

på træningspladsen? Jeg har selv trænet en hvalp sammen med nogle af dens 

søskende. Disse hvalpe havde kun øje for hinanden, søgt ikke kontakt til andre hvalpe 

og var meget svære at opnå kontakt til under træningen. Jeg synes dengang, at jeg fik 

meget lidt ud ad træningen og endte med at træne min hvalp i en anden kreds. 

 

Hvis vi relaterer til menneskenes verden så anbefaler man i reglen at f.eks. tvillinger 

ikke kommer i samme klasse, da det fastholder dem i deres relationer til hinanden. 

Selvom vi ikke kan sammenligne mennesker og dyr, så fastholdes hvalpene 

formentlig også i deres relationer til hinanden. 

 

Jeg er enig med formanden i at det er vigtigt at hvalpene kommer til træning, men jeg 

er ikke enig i at det skal nødvendigvis skal være i vores kreds. Det er også rigtigt, når 

formanden skriver at vi kan tilbyde mange gode ting i vores kreds, men det tror jeg 

bestemt også andre kredse kan. Jeg har selv oplevet træning i mange forskellige 

kredse. Ikke alle kredse træner hvalpen ens, men jeg har kun set gode og fornuftige 

ting, der hvor jeg har været. 

 

I mine øjne kan en opdrætte sagtens have kontakt til hvalpekøberne selvom de ikke 

træner på samme træningsplads. 

 

Jeg mener altså at formandens ønske om flere hvalpe af egen opdræt på vores 

hvalpehold er af hensyn til kredsens medlemstal og ikke af hensyn til hvalpene. 

 

I håbet om en god debat 

Hanne 


